
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-40

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di  lavori”  del  Decreto  Legge  17  maggio  2022,  n.  50  agli  appalti  in  corso  di  realizzazione  e 
approvazione dei mag-giori importi derivanti. 

“LAVORI DI DEMOLIZIONE PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE 
IN AMBITO B3 – LOTTO 1” 

MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9083156972

Adottata il 20/04/2023
Esecutiva dal 08/05/2023

20/04/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

B574730
Evidenziato



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-40

Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
mag-giori importi derivanti. 

“LAVORI DI DEMOLIZIONE PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE 
IN AMBITO B3 – LOTTO 1” 

MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9083156972

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-209 del 05.08.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori  di  demolizione propedeutici  alla realizzazione del “Memoriale” in 
Ambito B3, redatto dallo Studio Associato iQuadro Ingegneria Srl di Genova, 22%;

- che con Determina Dirigenziale n° 2022-204.0.0.-6 del 08/02/2022, rettificata con D.D. n° 2022-
204.0.0.-20 del 17/03/2022, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa E.S.O. STRADE 
S.R.L. Partita IVA 02857180109, CF 02857180109, che ha offerto la percentuale di ribasso del 
10,0%, per un importo complessivo a base di gara di € €. 95.295,13 di cui €. 55.337,81 soggetti a 
ribasso,  €  14.286,79 per  oneri  sicurezza  ed  €  25.670,53  per  opere  in  economia,  entrambi  non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A;

- che in data 21.04.2022 è stato stipulato il contratto di appalto con Cronologico n. 677/2022 per il 
suddetto importo di €. 89.761,35 oltre I.V.A;

Premesso altresì:

-  che l’art. 26 del decreto legge n. 50 del 17.05.2022, “Misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli 
investimenti,  nonché in  materia  di  politiche sociali  e di  crisi  Ucraina”,  pubblicato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sulla Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17.05.2022, reca disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici;

-  che  lo  stesso  art.  26  del  DL  50/2022,  per  gli  appalti  con  termine  finale  di 
presentazione delle offerte entro il 31.12.2021, prevede:

1.  IN CASO DI LAVORAZIONI NON ANCORA CONTABILIZZATE alla data di entrata in 
vigore  del  D.L.  n.  50/2022  e  da  contabilizzare  fino  alla  data  del  31  dicembre  2022, 
l’adozione di stati di avanzamento dei lavori basati su prezzari aggiornati ai sensi del 
comma 2 dello stesso decreto, anche in deroga ai patti contrattuali;

2.  IN CASO DI LAVORAZIONI GIA’ ESEGUITE E CONTABILIZZATE a partire dal 1° 
gennaio 2022 e fino alla data di entrata in vigore del D.L. n. 50/2022,  l’emissione di un 
certificato  di  pagamento  straordinario recante  la  determinazione  dell'acconto  del 
corrispettivo di appalto derivante dall’applicazione di prezzari aggiornati;

3.  i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui ai punti precedenti, al netto 
dei  ribassi  formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti  dalla  stazione  appaltante  nella 
misura del 90% nei limiti delle risorse disponibili, come individuate dal decreto medesimo; 

4.  che le regioni, procedano, entro il 31 luglio 2022, ad un aggiornamento infrannuale dei 
prezzari in uso alla data di entrata in vigore del citato decreto.

Dato atto:

- che in data 29/07/2022 la Regione Liguria ha adottato l’aggiornamento infrannuale del Prezzario 
Regionale 2022, pubblicato sul BURL in data 17/08/2022;

Considerato:

- che l’Ufficio di Direzione Lavori ha calcolato i maggiori importi derivanti dall’applicazione del 
DL  50/2022,  in  modo  analitico,  utilizzando  i  prezzi  delle  lavorazioni  adeguati  al  Prezzario 
Regionale infrannuale del 29 luglio 2022;

- che detti maggiori importi sono risultati per un importo complessivo pari a Euro 9.849,98;

- che il  suddetto importo complessivo di Euro 9.849,98 deve essere riconosciuto all’impresa,  ai 
sensi dell’art. 26 comma 1, secondo periodo, nella misura del 90% pari a Euro 8.864,98, oltre Euro 
886,50 per IVA al 10%, per un totale complessivo di Euro 9.751,48 IVA compresa; così come da 
tabella  riassuntiva  allegata,  controfirmata  dall’impresa  esecutrice,  parte  integrante  e  sostanziale 
della presente determinazione;

Considerato altresì:

-  che  occorre  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  necessari  alla  successiva 
liquidazione dei maggiori importi di cui sopra;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

-  che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Ines Marasso, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a 
tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

-

E visti:
- il D.L. n. 50/2022;
- Il D.Lgs. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
-  gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
-  il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05/04/2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e ag-
giudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1)  di  approvare  l’integrazione  dei  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione del  D.L. n. 
50/2022  nell’ambito  dell’appalto  “appalto  per  l’esecuzione  dei  “lavori  di  demolizione 
propedeutici alla realizzazione del Memoriale in ambito B3 – Lotto 1”, aggiudicatario impresa 
E.S.O. STRADE S.R.L. Partita IVA 02857180109, CF 02857180109, indirizzo sede legale via 
lungotorrente secca 74/R. 16163 Genova pari a Euro 8.864,98, oltre Euro 886,50 per IVA al 
10%, per un totale complessivo di Euro 9.751,48 IVA compresa;

2)  di  dare  atto,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  i  suddetti  importi  sono  stati  
quantificati  in  modo  analitico,  così  come  da  Registro  di  contabilità  relativo  agli  stati  di 
avanzamento  lavori  1°,  2°,  determinato  sia  con  riferimento  al  Prezzario  di  riferimento 
contrattuale,  sia  con  riferimento  al  prezzario  Regionale  infrannuale  approvato  in  data 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



29/07/2022,  e  relativa  tabella  riassuntiva,  tutti  elaborati  allegati  quali  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

3)  di mandare a prelevare la somma di  Euro 9.751,48 al Capitolo 74001 C.d.C. 2560.8.03. 
“Progetti di Riqualificazione Urbana - Costruzione” Crono 2022/74 - P.d.C. 2.02.01.09.9 del 
Bilancio 2023 mediante emissione di nuovo IMPE 2023/9705;

4)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 9751,48 è finanziata con quota dell’Avanzo di 
Conto Capitale vincolato iscritto a Bilancio 2023 (Risorsa 198624);

5)  di  procedere, a cura del Responsabile del Procedimento,  all’emissione del certificato di 
pagamento  straordinario  di  cui  in  premessa,  sulla  base  degli  importi  di  cui  alla  tabella  in 
allegato;

6)  di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici  alla diretta liquidazione delle spese 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento 
che dovranno contenere i seguenti elementi:

• C ODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• i codici identificativi  CUP B33J20000000007 CIG 9083156972  nella sezione “dati del 

contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

7)  di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti  gli atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

8)  di  provvedere a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

10)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del 
visto  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

IL DIRIGENTE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-40 AD OGGETTO
Applicazione dell’art. 26, comma 1 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” 
del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 agli appalti in corso di realizzazione e approvazione dei 
mag-giori importi derivanti. 

“LAVORI DI DEMOLIZIONE PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE 
IN AMBITO B3 – LOTTO 1” 

MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9083156972

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo c/capitale vincolato (Risorsa 198624) 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE
Sal n. 1 e 2

Prezzario Regione Liguria 2021 89.559,68 €
Prezzario Regione Liguria luglio 2022 99.409,66 €
Maggior importo 9.849,98 €
Integrazione e conguaglio ex art. 26  Dl 
50/2022 pari al 90% del maggiore importo 
complessivo

8.864,98 €

Il Direttore dei Lavori L'impresa
Arch, Guglielmo Bulgarella

______________________ ______________________

LAVORI:   PARCO  DEL  PONTE_AMBITO  B3 -  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  PROPEDEUTICI  
ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE - LOTTO 1

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG 9083156972

DITTA:   E.S.O. STRADE S.r.l. Via Lungotorrente Secca, 74R 16163 Genova GE

Direzione Lavori Pubblici

CONTRATTO:   n.rep 677/2022 per l'aggiudicata somma totale di Euro 89.761,35 
al netto del ribasso d'asta del 10,000%

Adeguamento e conguaglio dei SAL n.1 e 2 (finale)

ai sensi dell'Art. 26 del Decreto Legge 17 Maggio 2022 n. 50

B574730
Sottolineato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

PARCO  DEL  PONTE 
AMBITO  B  - LOTTO 1

LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  PROPEDEUTICI 
ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE

N. Codice Qta Prezzo  totali 
 Importo 

Totale 

LAVORI A MISURA
1 15.B10.B10.010 161,25 15,88           2.560,65 € 
2 20.A05.A11.011 182,26 11,46           2.088,70 € 
3 20.A15.A10.010 1.504,03 0,96           1.443,87 € 
4 20.A15.A10.015 1.504,03 0,6              902,42 € 
5 20.A15.A10.020 3.910,44 0,42           1.642,38 € 
6 25.A05.A25.025 24,57 284,53           6.990,90 € 
7 25.A05.C10.020 38,20 10,2              389,64 € 
8 25.A15.G10.010 (.011) 272,58 37,63         10.257,19 € 
9 25.A15.G10.020 (.021) 190,58 53,76         10.245,31 € 

10 25.A15.G10.035 0,17 733,7              124,73 € 
11 65.A10.A30.020 273,28 49,42         13.505,50 € 
12 65.A10.A30.025 338,36 20,14           6.814,57 € 

TOTALE LAVORI A MISURA         56.965,86 € 
Per ribasso d'asta -10,00% -        5.696,59 € 
TOTALE NETTO LAVORI A MISURA     51.269,27 € 

PROVVISTE
13 N.P. PR.01 4,00 35,2              140,80 € 
14 PR.A05.A10.011 10,00 1,8                18,00 € 
15 PR.I30.A10.010 161,25 16,96           2.734,80 € 

TOTALE PROVVISTE           2.893,60 € 
Per ribasso d'asta -10,00% -           289,36 € 
TOTALE NETTO PROVVISTE       2.604,24 € 

NOLEGGI
16 AT.N01.A10.010 16,00 48,74              779,84 € 
17 AT.N01.A10.030 12,00 114,99           1.379,88 € 
18 AT.N01.A10.070 13,00 78,98           1.026,74 € 
19 AT.N02.A20.060 36,00 157,99           5.687,64 € 
20 AT.N02.A25.030 64,00 102,04           6.530,56 € 
21 AT.N02.A25.040 32,00 112,96           3.614,72 € 
22 AT.N06.C20.010 8,00 79,16              633,28 € 
23 AT.N09.D10.010 64,00 12,65              809,60 € 
24 AT.N09.S10.010 8,00 38,3              306,40 € 
25 AT.N09.S20.010 112,00 35,11           3.932,32 € 
26 AT.N20.S20.050 0,80 600              480,00 € 
27 N.P. AT.01 48,00 15              720,00 € 

TOTALE NOLEGGI         25.900,98 € 
Per ribasso d'asta -10,00%  su euro 5.425,92 €     -           542,59 € 
TOTALE NETTO NOLEGGI     25.358,39 € 

Adeguamento e conguaglio dei SAL n.1 e 2 (finale)
   ai sensi dell'Art. 26 del Decreto Legge 17 Maggio 2022 n. 50 1



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

PARCO  DEL  PONTE 
AMBITO  B  - LOTTO 1

LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  PROPEDEUTICI 
ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE

N. Codice Qta Prezzo  totali 
 Importo 

Totale 

OPERAI
28 RU.M01.A01.010 56,00 39,1           2.189,60 € 
29 RU.M01.A01.020 88,00 37,19           3.272,72 € 

30
RU.M01.A01.020_eco
22

36,00 38,57           1.388,52 € 

31 RU.M01.A01.030 40,00 34,55           1.382,00 € 
TOTALE OPERAI           8.232,84 € 
Per ribasso d'asta -10,00%  su euro 1.724,67 €     -           172,47 € 
TOTALE NETTO OPERAI       8.060,37 € 

SICUREZZA
32 95.A10.A05.010 439,00 1,3              570,70 € 
33 95.A10.A10.010 27,50 7,16              196,90 € 
34 95.A10.A10.015 17.585,00 0,1           1.758,50 € 
35 95.A10.A30.010 48,00 15,27              732,96 € 
36 95.C10.A20.010 1,00 870,8              870,80 € 
37 95.F10.A10.010 1,00 345              345,00 € 
38 95.G10.A10.010 227,73 0,5              113,87 € 
39 Covid 19 - 06 21,60 1,8                38,88 € 
40 Covid 19 - 09 6,00 3,52                21,12 € 
41 Covid 19 - 16 30,00 3,2                96,00 € 
42 Covid 19 - 22 10,00 4,23                42,30 € 
43 Covid 19 - 26 14,50 105,57           1.530,77 € 
44 Covid 19 - 31 2,00 13                26,00 € 
45 PR.A41.C10.020 8,00 721,7           5.773,60 € 

TOTALE SICUREZZA         12.117,39 € 
TOTALE NETTO SICUREZZA     12.117,39 € 

TOTALE  SAL 1+2  AGGIORNATI (art. 26  Dl 50/2022) 99.409,66 €    

TOTALE  SAL 1+2  PRECEDENTI 89.559,68 €    

Maggior importo (D.L. 50/2022) 9.849,98 €      

8.864,98 €      Integrazione e conguaglio ex art. 26  Dl 50/2022 pari al 90% del maggiore importo 
complessivo

Adeguamento e conguaglio dei SAL n.1 e 2 (finale)
   ai sensi dell'Art. 26 del Decreto Legge 17 Maggio 2022 n. 50 2

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


